
Nº 196, quarta-feira, 11 de outubro de 2017 255ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101100255

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

cursos, as Notas Finais serão apuradas no dia 18/10/17, no Consórcio
Intermunicipal Grande ABC, situado na Avenida Ramiro Colleoni, nº
05, Centro, Santo André - SP.

FÁBIO CONSTANTINO PALACIO
Secretário Executivo

ENERGIA DOS VENTOS V S.A.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1. DL: DL.EDV.T.002.2017. 2. OBJETO: Contratação de profissional
com notória especialização em consultoria em energia eólica para o
Complexo Eólico Fortim, composto pelas empresas ENERGIA DOS
VENTOS V S.A.; ENERGIA DOS VENTOS VI S.A.; ENERGIA
DOS VENTOS VII S.A.; ENERGIA DOS VENTOS VIII S.A.;
ENERGIA DOS VENTOS IX S.A. 3. CONTRATADO: First Class
Renováveis Consultoria e Serviços de Engenharia Ltda-EPP. 4. VA-
LOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 722.160,00. 5. DISPOSITIVO LE-
GAL: Artigo 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Rio de Janeiro, 11 de
outubro de 2017. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE AGUIAR - Diretor
Administrativo Financeiro CLÉCIO JOSÉ RAMALHO - Diretor Téc-
nico Presidente

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS ADMINISTRADORES
CNPJ Nº 00.578.591/0001-89

Código Sindical Nº 000.012.108.00000-5

AV I S O
RESULTADO DE ELEIÇÃO

O Presidente da mesa apuradora das eleições de 06 de Ou-
tubro de 2017 torna público: 1) que no dia 06 Outubro de 2017, no
Hotel Bella Itália, sito a Avenida República Argentina, 1700, Centro -
Foz do Iguaçu / PR (estado base do Sindicato dos Administradores do

Estado do Paraná) às 09:00 horas foram abertos os trabalhos de vo-
tação, tendo-se encerrado às 17:00h; 2) que a forma desta eleição foi
por Escrutínio Secreto; 3) que o número de Sindicatos ativos da base
da Federação somam 14 (quatorze) que representam cerca de 212.249
(duzentos e doze mil e duzentos e quarenta e nove) administradores
registrados pelos conselhos regionais de 09 Estados da Federação,
conforme registro público do Conselho Federal de Administração "Po-
sição dos Registrados no Sistema CFA/CRAs - Julho/2017"; 4) que o
número de Sindicatos aptos a votar nesta eleição somam 14 (qua-
torze); 5) que compareceram 100% na Assembleia totalizando os 14
(quatorze) Sindicatos, representados por seus Delegados, aptos a votar,
conforme lista de presença, 6) Que a chapa concorrente foi Chapa
Única; 7) que o resultado geral da apuração (contagem dos votos) foi
de 13 (treze) votos para a chapa única, e, 01 (um) voto em branco; 8)
que diante do resultado das eleições, a mesa apuradora juntamente
com a mesa coletora de votos declara eleitos com mandato de
09.12.2017 a 08.12.2020 os seguintes: a) Diretoria Executiva: Pre-
sidente: João Alberto Araújo Fernandes (CPF 097.010.440-53, RG
90.113.178-99/RS, CRA/RS 4295); Vice-presidente: Ramiro Lubian
Carbalhal (CPF 163.015.365-68, RG 1.351.538,16/BA, CRA/BA
2989); Diretor Administrativo: Antonio Eustaquio Barbosa (CPF
056.313.196-91, RG 156.132/MG, CRA/MG 5431); Diretor Finan-
ceiro: Moises Antonio Bortolotto (CPF 105.135.079-49, RG 698.794-
0/PR, CRA/PR 1057); Diretor de Políticas Setoriais de Administração:
Roberto Carvalho Cardoso (CPF 008.853.558-49, RG 2.514.967/SP,
CRA/SP 97); Diretor de Relações Trabalhistas e Intersindicais: Ro-
naldo José de Lima (CPF 017.020.308-57, RG 13.289.682-5/SP,
CRA/SP 61275); Diretor de Comunicação Social e Assuntos Pro-
fissionais: Roberto Ibrain Uehbe (CPF 001.088.635-49, RG
60.971.960-4/BA, CRA/BA 4324). b) Diretores Adjuntos: Nilo Sergio
Pozzato Rodrigues (CPF 116.994.937-15, RG 156.486/ES, CRA/ES
1139); Mauri Vieira Costa (CPF 062.022.844-04, RG 909.115/PE,
CRA/PE 3409), Armando Lôbo Pereira Gomes (CPF 154.481.034-49,
RG 229.699/AL, CRA/AL 10012), Sergio Luiz de Oliveira (CPF
240.240.588-00, RG 5.405.179-4/SP, CRA/SP 20546), Marcos Sil-
veira Aguiar (CPF 016.149.838-87, RG 2.574.101/SP, CRA/SP 4920),
c) Conselho Fiscal Titular: Aloísio Merlin (CPF 002.882.339,72, RG
464.524-3/PR, CRA/PR 1578), Hermes da Silva Feitosa (CPF
030.228.892-91, RG 142.041-2/PA, CRA/PA 289), e, Mauro José Aita
(CPF 489.489.508-00, RG 5.870.442-5/SP, CRA/SP 3402). d) Con-
selho Fiscal Suplente: Francisco Assis Ayres de Souza (CPF
008.900.650-04, RG 20.174.528-93/RS, CRA/RS 6505), José Carlos
Simões (CPF 571.440.448-34, RG 3.889.574/SP, CRA/SP 24592), e,
Paulo Arlindo Magalhães (CPF 063.894.816-91, RG 19.290/MG,
CRA/MG 5130); e) Representantes nas entidades de grau superior:
João Alberto Araújo Fernandes (CPF 097.010.440-53, RG
90.113.178-99/RS, CRA/RS 4295) e Moises Antonio Bortolotto (CPF
105.135.079-49, RG 698.794-0/PR, CRA/PR 1057). Nada mais ha-
vendo a tratar, foi lavrada a presente Ata que foi lida aos presentes e
não havendo registro de qualquer emenda ou ressalva, vai por mim e
pelos demais componentes dos trabalhos assinada.

Foz do Iguaçu 6 de Outubro de 2017.
ANDRÉ LUIZ DA ROCHA BARBALHO

Presidente

IDGAR DIAS DE SOUZA JUNIOR
Coordenador

RAYMUNDO MARQUES MACHADO
Mesário

VANESSA MESSIAS FERREIRA
Mesária

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS

AVISO DE COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 038/2017
TOMADORA DOS SERVIÇOS: Federação Nacional dos Clubes Es-
portivos - FENACLUBES
CNPJ 05.232.628/0001-36

OBJETO: A cotação prévia de preços tem por objeto a con-
tratação de hotel especializado na prestação de serviços de hospe-
dagem, alimentação, centro de convenções e infraestrutura para a
realização do evento denominado "Congresso Brasileiro de Clubes -
2º semestre de 2018", no período preferencial de 15 a 18 de no-
vembro de 2018 ou de 01 a 04 de novembro de 2018 ou, ainda, no
mês de novembro, considerando de quinta-feira a domingo, conforme
disponibilidade do hotel.

FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento de Contratações de
bens e serviços da FENACLUBES.

TIPO DE JULGAMENTO: Menor Preço
Data limite para recebimento do envelope: 12/12/2017
LOCAL PARA RECEBIMENTO: Rua Açaí, 566 - Bairro

das Palmeiras, Campinas - São Paulo - CEP 13092-587.
Qualquer duvida ou esclarecimento no momento da elabo-

ração da proposta, deverá ser solicitado por escrito através do e-mail:
c o n t r a t a c o e s @ f e n a c l u b e s . c o m . b r.

ARIALDO BOSCOLO
Presidente da FENACLUBES

FEDERAÇÃO DE SINDICATOS DE TRABALHADORES
TÉCNICO ADMINISTRATIVOS EM INSTITUIÇÕES

DE ENSINO SUPERIOR PÚBLICAS DO BRASIL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Assembleia Geral da Plenária Nacional da FASUBRA
A Direção Nacional da Federação de Sindicatos de Tra-

balhadores Técnico - Administrativos em Instituições de Ensino Su-
perior Publicas do Brasil - FASUBRA Sindical, CNPJ
08.485.179/0001-26, no uso de suas atribuições estatutárias, torna
publico que se realizará nos dias 21 a 22 de outubro de 2017, no
Auditório do Hotel Golden Park localizado na Rua do Russel 374,
Gloria, Rio de Janeiro-RJ, a PLENÁRIA NACIONAL GERAL DA
FEDERAÇÃO DE TRABALHADORES TÉCNICO - ADMINIS-
TRATIVOS EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR PUBLI-
CA DO BRASIL, com a seguinte pauta:

- Informes Nacionais e de Base
- Analise de Conjuntura
- Indicativo de Greve Nacional em 23 de outubro de 2017
- CONFASUBRA e
- Encaminhamentos

Brasília, 9 de Outubro de 2017
GIBRAN RAMOS JORDÃO

Coord. Geral
LEIA DE SOUZA OLIVEIRA

Coord. Geral
ROGÉRIO FAGUNDES MARZOLA

Coord. Geral

FEDERACAO DOS EMPREGADOS EM TURISMO
E HOSPITALIDADE DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente Edital ficam convocados os Conselhos de Re-
presentantes dos Sindicatos de Trabalhadores filiados à FEDERA-
ÇÃO DOS EMPREGADOS EM TURISMO E HOSPITALIDADE
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FETHERJ, para se reunirem
em Assembleia Geral Extraordinária, que se realizará no dia 24 de
Novembro de 2017, na sede da UGT-União Geral dos Trabalhadores
RJ, situada na Rua Camerino, nº 128, sala 602, Centro, Rio de
Janeiro/RJ, CEP: 20.080-010, em primeira convocação às 12:00 horas
e às 12:30 horas em segunda convocação com a presença de no
mínimo 50% + 1 (cinqüenta por cento mais um) dos sindicatos
filiados - artigo 40º do Estatuto Social, para deliberarem sobre a
seguinte. ORDEM DO DIA: 1) Discussão e analise sobre a alienação
do imóvel da Federação denominado "Colônia de Férias"; 2) Au-
torização para venda do imóvel da Federação denominado "Colônia
de Férias" situado na Av. Belo Horizonte, lote 13, quadra 08- São
Joaquim, Itaboraí/RJ, CEP: 24.813-249; 3) Assuntos Gerais.

Rio de Janeiro, 6 de Outubro de 2017.

Pelo presente Edital ficam convocados os Conselhos de Re-
presentantes dos Sindicatos de Trabalhadores filiados à FEDERA-
ÇÃO DOS EMPREGADOS EM TURISMO E HOSPITALIDADE
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FETHERJ, para se reunirem
em Assembleia Geral Extraordinária, que se realizará no dia 24 de
Novembro de 2017, na sede da UGT-União Geral dos Trabalhadores
RJ, situada na Rua Camerino, nº 128, sala 602,Centro, Rio de Ja-
neiro/RJ, CEP: 20.080-010, em primeira convocação às 10:00 horas e
às 10:30 horas em segunda e última convocação com a presença de
qualquer número de Representantes dos sindicatos filiados presentes,
para deliberarem sobre a seguinte. ORDEM DO DIA: 1) Aprovação
da Reforma Estatutária; 2) Aprovação da nova nomenclatura da en-
tidade que passará a ser: FEDERAÇÃO DOS EMPREGADOS NAS
EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVAÇÃO, LIMPEZA URBANA,
TURISMO E HOSPITALIDADE; 3) Outros assuntos de interesse da
categoria.

Rio de Janeiro, 9 de Outubro de 2017.
MANOEL MARTINS MEIRELLES

Presidente

FUNDAÇÃO ANTONIO JORGE DINO

EXTRATO DE CONTRATO No- 31/2017

Processo Administrativo 05563/2017. Contrato de Fornecimento de
Equipamentos. Modalidade: Pregão Eletrônico 016/2017; Tipo: Me-
nor preço por item Objeto: Aquisição de Equipamentos Hospitalares:
uma autoclave hospitalar horizontal; Fonte de Recursos: Convênio nº
841051/2016 - UNIÃO/MS Contratante: Fundação Antonio Jorge Di-
no; Contratada: Baumer S/A; Valor: R$ 139.000,00 (cento e trinta e
nove mil reais); Vigência: 60 dias. São Luis, 15 de setembro de 2017.
Contratante: Sra. Enide Moreira Lima Jorge Dino Presidente da Fun-
dação Antonio Jorge Dino. Pela contratada: Sr. George Prazeres Ro-
drigues Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO No- 32/2017

Processo Administrativo 05563/2017. Contrato de Fornecimento de
Equipamentos. Modalidade: Pregão Eletrônico 016/2017; Tipo: Me-
nor preço por item Objeto: Aquisição de Equipamentos Hospitalares:
uma serra / perfuradora ossea; Fonte de Recursos: Convênio nº
841051/2016 - UNIÃO/MS Contratante: Fundação Antonio Jorge Di-
no; Contratada: Macom Instrumental Cirúrgico Indústria Ltda; Valor:
R$ 20.000,00 (vinte mil reais); Vigência: 60 dias. São Luis, 15 de
setembro de 2017. Contratante: Sra. Enide Moreira Lima Jorge Dino
Presidente da Fundação Antonio Jorge Dino. Pela contratada: Sr.
Reinaldo Rodrigues dos Santos Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO No- 33/2017

Processo Administrativo 05563/2017. Contrato de Fornecimento de
Equipamentos. Modalidade: Pregão Eletrônico 016/2017; Tipo: Me-
nor preço por item Objeto: Aquisição de Equipamentos Hospitalares:
trinta monitores multiparâmetros; Fonte de Recursos: Convênio nº
841051/2016 - UNIÃO/MS Contratante: Fundação Antonio Jorge Di-
no; Contratada: Instramed Indústria Médico Hospitalar; Valor: R$
189.600,00 (cento e oitenta e nove mil e seiscentos reais); Vigência:
60 dias. São Luis, 15 de setembro de 2017. Contratante: Sra. Enide
Moreira Lima Jorge Dino Presidente da Fundação Antonio Jorge
Dino. Pela contratada: Sr. Arthur Jorge de Almeida Moraes Repre-
sentante Legal

EXTRATO DE CONTRATO No- 34/2017

Processo Administrativo 05563/2017. Contrato de Fornecimento de
Equipamentos. Modalidade: Pregão Eletrônico 016/2017; Tipo: Me-
nor preço por item Objeto: Aquisição de Equipamentos Hospitalares:
cinco mesas ginecológica elétrica; Fonte de Recursos: Convênio nº
841051/2016 - UNIÃO/MS Contratante: Fundação Antonio Jorge Di-
no; Contratada: Gigante Recém Nascido Ltda - EPP; Valor: R$
50.000,00 (cinquenta mil reais); Vigência: 60 dias. São Luis, 15 de
setembro de 2017. Contratante: Sra. Enide Moreira Lima Jorge Dino
Presidente da Fundação Antonio Jorge Dino. Pela contratada: Sra.
Érica Vernile Pereira Vezono Representante Legal

FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO-FUNDAÇÃO UNISELVA

D E S PA C H O
Em, 6 de Outubro de 2017.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº
794/2017

Considerando as informações, pareceres, documentos e des-
pachos contidos no Processo Administrativo n° 20170019230, com
base no Parecer Jurídico, em atendimento a legislação vigente, RA-
TIFICO a Contratação da empresa BRAZILIAN CUSTOMS BRO-
KERAGE LTDA - ME, CNPJ n° 20.811.035/0001-18, para a pres-
tação de serviço de despacho aduaneiro e agenciamento de carga,
para desembaraço alfandegário visando a importação de uma pista de
atletismo para atender a demanda do Projeto 3.06.010, no valor total
de R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais).

Esta ratificação se fundamenta no artigo 26, inciso VI, do
Decreto n° 8.241/14 c.c. artigo 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93.

SANDRA MARIA COELHO MARTINS
Superintendente

FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Referente ao Processo Administrativo n.º 1302315-0/2017 OBJETO:
"Atualização do Equipamento de Multimedição Genesis - HBM"
CONTRATADO: Hottinger Baldwin Messtechnik GmbH VALOR:
Euros 9.460,00 aproximadamente R$ 35.033,22 CONTRATANTE:
FAURGS - Fundação de Apoio da UFRGS. FONTE DE RECUR-
SOS: FINEP 01.12.0315.00/CT-INFRA, FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 24, Inciso XXI da Lei 8.666/93. RECONHECIMENTO: em
28/07/2017, pelo Coordenador do projeto Luis da Cunha Lamb. RA-
TIFICAÇÃO em 13/09/2017, pelo Diretor-Presidente, Sergio Nico-
laiewsky. Publique-se.

priscila.moraes
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-11T03:01:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




